
Martedì 12 ottobre 1993 — 121 — Commissione IX 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 

(Trasporti, poste e telecomunicazioni) 

Martedì 12 ottobre 1993, ore 15,15. — 
Presidenza del Presidente Pasquale LA-
MORTE. — Interviene il Ministro dei tra­
sporti e, ad interim, della marina mercantile 
Raffaele Costa. 

Seguito dell'audizione, ai sensi dell'arti­
colo 143, comma 3, del regolamento, del 
Ministro dei trasporti e, ad interim, della 
marina mercantile, onorevole Raffaele Co­
sta, sulla situazione dei settori dei tra­
sporti e della marina mercantile alla luce 
delle preannunciate iniziative di carattere 

sindacale. 

Il Presidente Pasquale LAMORTE, con­
statata l'assenza del Ministro Costa, so­
spende in segno di protesta la seduta, già 
fissata alle ore 15, in attesa dell'arrivo del 
rappresentante del Governo. 

(La seduta, sospesa alle 15,15, è ripresa 
alle 15,20). 

Il Presidente Pasquale LAMORTE ri­
corda che la Commissione prosegue oggi 

l'audizione del Ministro Costa iniziata lo 
scorso 5 ottobre. 

Intervengono quindi i deputati Marida 
BOLOGNESI (gruppo di rifondazione co­
munista) e Luciano FARAGUTI (gruppo 
della DC) ponendo quesiti e richieste di 
chiarimenti. 

Dopo un intervento del Presidente Pa­
squale LAMORTE, interviene il Ministro 
dei trasporti e, ad interim, della marina 
mercantile Raffaele COSTA replicando ai 
quesiti posti. 

Dopo un intervento del deputato Ugo 
BOGHETTA (gruppo di rifondazione comu­
nista), il Presidente Pasquale LAMORTE fa 
presente che, dopo la replica del Ministro 
Costa, l'audizione sarà dichiarata conclusa. 

Il Ministro dei trasporti e, ad interim, 
della marina mercantile Raffaele COSTA 
prosegue quindi la sua replica. 

Il Presidente Pasquale LAMORTE, dopo 
aver ringraziato conclusivamente i colleghi 
intervenuti ed il Ministro Costa per il 



Martedì 12 ottobre 1993 — 122 — Commissione IX 

contributo offerto, fa presente che ogni valu­
tazione sugli esiti dell'odierna audizione 
sarà effettuata dall'Ufficio di Presidenza, 
integrato dai rappresentanti dei gruppi. In 
quella sede si potranno assumere eventuali 
altre iniziative come, ad esempio, la convo­
cazione dei vertici dell'Alitalia, per appro­
fondimenti settoriali e specifici. Auspica 
peraltro la disponibilità del Ministro Costa 
per le eventuali altre iniziative che la Com­
missione vorrà adottare. Dichiara quindi 
conclusa l'audizione del Ministro dei tra­
sporti e ad interim della marina mercantile 
sulla situazione dei settori dei trasporti e 
della marina mercantile alla luce delle 
preannunciate iniziative di carattere sinda­
cale. Avverte poi che l'edizione non defini­
tiva del relativo resoconto stenografico sarà 
pubblicata in un fascicolo a parte. 

La seduta termina alle 16,45. 

IN SEDE LEGISLATIVA 

Martedì 12 ottobre 1993, ore 17,15. — 
Presidenza del Presidente Pasquale LA-
MORTE. — Interviene il sottosegretario di 
Stato per le poste e le telecomunicazioni 
Ombretta Fumagalli Candii. 

Disegno di legge: 
Attuazione della direttiva 90/388/CEE in tema di 
concorrenza nei mercati dei servizi di telecomunica­
zioni (3101). 
(Parere della I, della II, della V, della VII Commis­
sione e della Commissione speciale per le politiche 
comunitarie). 

(Rinvio della discussione). 

Il relatore Antonio LIA (gruppo della DC) 
ritiene che nel disegno di legge all'esame 
della Commissione si possa ravvisare una 
volontà di monopolio da parte della SIP nei 
servizi di telecomunicazioni. Propone 
quindi, vista la portata delle questioni re­
cate dal provvedimento, un rinvio a breve 
termine della discussione del disegno di 
legge per gli adeguati approfondimenti. 

Il deputato Renato GRILLI (gruppo del 
PDS), pur non manifestando difficoltà sulla 

richiesta di rinvio formulata dal relatore, 
sottolinea l'urgenza di recepire la direttiva 
CEE n. 388 del 1990. Auspica quindi che la 
questione sollevata dal relatore non ripro­
ponga problemi su cui la Commissione già 
in passato si è soffermata, ma offra la 
possibilità di un reale approfondimento. 

Il Presidente Pasquale LAMORTE, con­
sentendovi la Commissione, rinvia quindi 
la discussione del disegno di legge all'or­
dine del giorno ad altra seduta. 

Comunicazioni del Presidente sul 
calendario dei lavori della Commissione. 

Il Presidente Pasquale LAMORTE co­
munica che l'Ufficio di Presidenza, inte­
grato dai rappresentanti dei gruppi, ha 
approvato nella giornata odierna il se­
guente calendario dei lavori della Commis­
sione per le giornate di mercoledì 13 e 
giovedì 14 ottobre 1993: 

Mercoledì 13 ottobre: 

ore 9 - Commissioni riunite IX e X: 
Comitato ristretto sulle agenzie servizi 
pubblici (ddl-pdl 2579-2258); 

ore 15 - Commissioni riunite Vili e IX: 
Sede referente: ddl 3197 (di 399/93 - par­
cheggi e trasporti); 

ore 16 - Comitato ristretto sul trasporto 
pubblico locale (ddl-pdl 2426/abb.). 

Giovedì 14 ottobre: 

ore 8,30 - Commissioni riunite Vili e 
IX: Comitato ristretto sull'inquinamento 
acustico (pdl 1148/abb.); 

ore 9 - Commissioni riunite IX e X: 
Sede referente: ddl 3198 (di 400/93 - con­
cessioni demaniali marittime); 

Al termine - Comitato ristretto sul tra­
sporto aereo e sulla sicurezza del volo (pdl 
460/abb.); 

Al termine - Ufficio di Presidenza. 

La seduta termina alle 17,20. 


